

（上接A22版）

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
1年内(含1年)	50,971.36	91.89%	54,052.02	92.20%	40,630.62	90.03%
1-2年(含2年)	13,398.40	12.03%	6,779.21	12.28%	3,081.46	6.78%
2-3年(含3年)	4,914.41	8.92%	3,579.20	2.41%	819.50	1.82%
3-4年(含4年)	920.00	0.83%	960.89	0.77%	316.38	0.69%
4-5年(含5年)	405.42	0.73%	140.00	0.21%	321.64	0.60%
5年以上	771.38	0.62%	703.27	1.07%	514.74	0.90%
合计	114,704.94	100.00%	68,662.43	100.00%	53,689.32	100.00%

2019年末、2020年末和2021年末，公司账龄在1年以内的应收账款占应收账款总额的占比分别为90.59%、82.26%和81.89%，公司应收账款分布合理。

2)按坏账计提方法分类披露
2019年至2021年，公司根据新金融工具准则，按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量应收账款的损失准备；2019年末、2020年末和2021年末，信用损失准备计提情况如下所示：

类别	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	计提比例	账面价值	
按账目计提坏账准备	4,394.44	3.85%	3,076.11	70.00%	1,316.20	
按组合计提坏账准备	110,366.50	96.17%	10,505.51	95.25%	96,960.09	
合计	114,760.94	100.00%	13,581.62	11.84%	98,126.32	
类别	2020-12-31		2019-12-31		2018-12-31	
	金额	占比	金额	计提比例	账面价值	
按账目计提坏账准备	—	—	—	—	—	
按组合计提坏账准备	66,662.43	100.00%	5,446.31	8.29%	60,217.12	
合计	66,662.43	100.00%	5,446.31	8.29%	60,217.12	
类别	2019-12-31		2018-12-31		2017-12-31	
	金额	占比	金额	计提比例	账面价值	
按账目计提坏账准备	—	—	—	—	—	
按组合计提坏账准备	53,689.32	100.00%	4,430.59	8.26%	49,257.74	
合计	53,689.32	100.00%	4,430.59	8.26%	49,257.74	

(5)预付账款
2019年末、2020年末和2021年末，按账龄列示预付款项如下：

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
1年内(含1年)	14,353.18	95.75%	6,044.38	94.72%	9,346.50	94.88%
1-2年(含2年)	213.00	1.43%	173.26	2.00%	361.08	3.56%
2-3年(含3年)	93.89	0.63%	127.21	2.00%	482.02	4.92%
3年以上	176.91	1.19%	103.98	1.28%	133.83	1.36%
合计	14,836.98	100.00%	6,448.83	100.00%	10,324.43	100.00%

2019年末、2020年末和2021年末，公司预付账款金额分别为9,849.93万元、8,402.79万元和11,834.60万元，占各期末流动资产的比例分别为1.53%、1.03%和1.32%，占比较小且相对稳定，公司预付款项主要为预付的进口报关费用、广告费、向原材料供应商采购材料预付款项以及其他预付款项。

(6)存货
2019年末、2020年末和2021年末，公司存货具体构成如下：

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
原材料	84,920.01	60.06%	60,234.82	74.49%	61,400.91	72.70%
在产品	46,527.69	33.17%	6,026.96	9.96%	9,665.23	11.31%
库存商品	12,846.10	9.76%	12,540.11	15.52%	13,525.45	16.09%
合计	146,193.80	100.00%	80,801.90	100.00%	84,581.58	100.00%

2019年末、2020年末和2021年末，公司存货账面价值分别为154,581.96万元、80,895.90万元和146,312.79万元，分别占各期末流动资产的比例分别为13.11%、9.80%和13.01%，存货存在减值风险。公司存货主要系定制化家居用品，通常有对应的销售订单支撑，因此公司的存货在产品周期较短，占比较低。

2019年末、2020年末和2021年末，公司资产减值准备情况，且不存在由于遭受疫情影响，原已计提等期间而计提减值准备的情形，故不存在计提减值准备的情形。

(7)其他流动资产
2019年末、2020年末和2021年末，公司其他流动资产账面价值分别为187,563.49万元、13,373.48万元和77,882.67万元，占流动资产比例分别为20.07%、1.62%和70.00%，主要由理财产品、未到期的应收利息、待抵扣增值税进项税和应收企业所得税构成；2019年末、2020年末和2021年末，其他流动资产增长率分别为229.14%、-92.87%和-41.06%，其中2019年增长229.14%的原因是2019年末金融资产重分类导致部分理财产品计入其他流动资产所致，2020年下降92.87%的原因是公司理财产品赎回资金到账所致。

2.非流动资产主要项目分析

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
长期股权投资	1,564.34	0.13%	1,550.50	0.15%	831.11	0.10%
其他权益工具投资	31,031.22	2.55%	27,043.52	2.66%	6,776.08	1.00%
其他非流动金融资产	6,033.99	0.50%	3,244.32	0.31%	2,065.58	0.25%
固定资产	133,416.50	10.48%	—	—	—	—
投资性房地产	664,822.00	54.72%	490,282.63	57.52%	496,102.09	59.32%
在建工程	34,746.25	2.86%	153,790.15	14.52%	19,140.29	2.32%
使用权资产	2,407.62	0.21%	—	—	—	—
无形资产	306,420.34	25.09%	142,423.22	13.87%	157,537.38	18.68%
长期待摊费用	7,071.50	0.68%	5,785.13	0.55%	4,190.06	0.50%
递延所得税资产	12,112.77	1.00%	9,589.38	0.91%	9,472.72	1.13%
其他非流动资产	214,354.06	17.64%	102,604.03	9.89%	133,346.91	3.99%
非流动资产合计	1,214,979.89	100.00%	1,069,317.78	100.00%	836,227.72	100.00%

(1)投资性房地产
2021年末，公司投资性房地产账面价值为133,416.50万元，系在建工程中铁西项目和已相关土地出租权形成，形成原因系出租红树林美居投资建设有限公司在一段期间内其保留了部分产权的出租权，公司为充分利用闲置资源将租赁项目产权对外出租所致。公司对投资性房地产采用成本模式进行计量，2021年末公司投资性房地产账面价值，累计折旧/摊销、减值准备及账面价值的具体情况如下：

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	账面原值	账面净值	账面原值	账面净值	账面原值	账面净值
房屋及建筑物	91,715.66	—	—	—	91,715.66	—
土地使用权	52,200.34	30,570.50	—	—	41,700.84	—
合计	143,916.00	30,570.50	—	—	133,416.50	—

(2)固定资产
2019年末、2020年末和2021年末，公司固定资产原值、累计折旧、减值准备及固定资产账面价值的具体情况如下：

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	账面原值	账面净值	账面原值	账面净值	账面原值	账面净值
房屋及建筑物	460,356.10	420,041.81	—	—	331,646.47	—
机器设备	275,000.67	321,690.81	266,277.72	—	—	—
运输工具	4,140.77	4,460.23	3,941.03	—	—	—
其他设备	879,887.96	778,304.26	822,540.04	—	—	—
合计	1,810,365.50	1,524,496.81	1,092,818.79	—	331,646.47	—
房屋及建筑物	76,172.71	56,000.29	38,178.24	—	—	—
机器设备	115,960.96	94,274.94	70,582.36	—	—	—
运输工具	2,910.66	2,640.38	2,420.94	—	—	—
其他设备	205,057.89	177,065.50	156,337.43	—	—	—
合计	204,141.22	169,981.12	116,518.96	—	—	—
房屋及建筑物	308,183.40	304,960.69	209,403.13	—	—	—
机器设备	269,227.27	227,400.28	186,238.91	—	—	—
运输工具	1,421.11	1,340.41	1,540.12	—	—	—
其他设备	13,104.76	16,112.46	15,360.30	—	—	—
合计	664,822.00	608,282.63	409,002.09	—	—	—

2019年末、2020年末和2021年末，公司固定资产账面价值分别为496,020.09万元、609,282.63万元和664,822.00万元，分别占各期末非流动资产的63.32%、57.52%和54.72%，占比相对固定。

2019年末、2020年末和2021年末，公司固定资产账面价值较前期增长较大，主要系公司购置部分在建工程转入固定资产、公司生产规模扩大使得购置的机器设备有所增加所致。固定资产构成来，房屋及建筑物和机器设备是公司固定资产的主要组成部分。

2019年末、2020年末和2021年末两者合计占固定资产账面价值的比例分别为65.9%、77.22%和73.77%。

(3)在建工程
2019年末、2020年末和2021年末，公司在建工程的账面价值分别为169,400.00万元、153,796.05万元和34,746.25万元，占非流动资产的占比分别为20.26%、14.52%和2.86%，公司在建工程账面明细如下：

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
天津红树林美居	2,569.90	3.7173%	3,717.53	2.4467%	—	—
天津红树林美居	6,420.77	9.4278%	16,427.82	1.2413%	—	—
天津红树林美居	2,240.29	3.3949%	19,422.83	1.5343%	—	—
天津红树林美居	17,463.02	26.3401%	17,463.02	1.3413%	—	—
天津红树林美居	15,080.98	22.0419%	30,881.39	2.3241%	—	—
天津红树林美居	2,068.10	3.0712%	17,171.28	1.3100%	—	—
武汉红树林美居	6,535.50	—	—	—	—	—
天津红树林美居	881.54	—	—	—	—	—
合计	34,746.56	100.00%	153,790.26	100.00%	—	—

2019年至2021年期间，公司资产减值准备在减值准备，因此无需计提减值准备。在建工程资产价值的进一步满足持续增长的消费需求新建、扩建的生产基地项目以及在建生产线进行的升级改造事项。

(4)无形资产
2019年末、2020年末、2021年末，公司的无形资产由土地使用权和软件构成。2019年末、2020年末和2021年末，公司无形资产的账面价值分别为12,517.67万元、146,421.02万元和106,439.24万元，占非流动资产的比例分别为13.46%、13.82%和9.76%，无形资产具体情况如下：

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	账面原值	账面净值	账面原值	账面净值	账面原值	账面净值
土地使用权	113,042.67	100,010.11	122,063.54	—	—	—
软件	10,554.64	9,379.36	16,606.16	—	—	—
合计	124,597.31	109,389.47	138,669.69	—	—	—
土地使用权	9,002.17	8,177.40	14,588.16	—	—	—
软件	8,000.03	5,806.26	11,554.16	—	—	—
合计	17,022.27	22,993.66	26,142.31	—	—	—
土地使用权	103,048.41	148,944.71	107,465.40	—	—	—
软件	2,468.64	3,576.31	5,613.86	—	—	—
合计	106,484.24	148,421.02	112,517.82	—	—	—

2020年末，公司无形资产同比增长30.13%，主要原因为2020年公司新增土地使用权使用权所致。2021年末，公司无形资产账面价值较2019年增加39,981.75万元，同比增长27.31%，主要系新增工程土地使用权使用权及无形资产项目所致。

(5)其他流动资产
2019年末、2020年末和2021年末，公司其他流动资产账面价值分别为133,346.91万元、102,604.03万元和121,345.06万元，占非流动资产的比例分别为16.09%、17.64%和17.64%，主要由一年期以内定期存款、预付设备款和预付工程款项构成。2019年末、2020年末和2021年末其他流动资产增幅分别为25.37%、20.69%和18.91%，主要系一年期以上定期存款快速增长所致。

(二)负债情况
2019年末、2020年末和2021年末，公司负债构成情况如下：

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动负债	820,465.54	92.22%	592,580.29	95.63%	320,013.99	92.42%
非流动负债合计	69,912.23	7.78%	90,223.92	14.34%	197,481.84	57.58%
负债合计	890,377.77	100.00%	682,804.21	100.00%	517,495.83	100.00%

2019年至2021年末，随着业务规模的不断扩大，公司负债规模总体呈上升趋势。2019年末、2020年末和2021年末，公司负债总额分别为525,465.33万元、691,820.31万元和890,377.77万元，2019年末、2020年末和2021年末资产负债率分别为70.12%、60.40%和72.41%。

47.63%、31.65%和29.86%。

1.流动负债主要项目分析

项目	2021-12-31		2020-12-31		2019-12-31	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
短期借款	208,912.92	20.48%	162,660.77	27.46%	6,267.03	1.98%
应付票据	13,956.18	1.39%	21,270.00	3.59%	15,000.19	4.70%
应付账款	201,428.04	19.69%	114,054.02	19.25%	85,660.90	26.52%
预收款项	88,561.15	8.69%	60,652.42	10.24%	115,069.46	35.36%
合同负债	120,290.42	14.52%	92,454.71	15.69%	—	—
应付职工薪酬	56,143.02	5.57%	47,551.56	8.02%	41,638.52	12.89%
应交税费	26,133.26	2.55%	24,191.26	4.08%	12,275.02	3.74%
其他应付款	66,784.11	6.58%	96,347.87	16.35%	53,567.57	16.35%
一年内到期的非流动负债	1,389.67	0.16%	—	—	—	—
其他流动负债	14,463.50	1.37%	11,094.39	1.87%	—	—
流动负债合计	820,465.54	100.00%	592,580.29	100.00%	320,013.99	100.00%

(1)短期借款
2019年末、2020年末和2021年末，公司短期借款金额分别为5,267.63万元、162,660.77万元和208,912.92万元，占流动负债的比例分别为1.60%、27.46%和20.48%，短期借款为公司子公司向商业银行等金融机构申请的质押借款、信用借款、抵押借款和保证借款；公司根据对营运资金的需求、资金存量以及利率情况对短期借款规模进行控制。2019年末、2020年末和2021年末，公司短期借款增幅分别为29.34%、2993.03%和44.88%，主要原因系公司开展票据融资质押借款、担保借款以及信用借款增加所致。

2019年末、2020年末和2021年末，公司短期借款情况如下：

项目	202
----	-----